

「伊賀市子ども・子育て支援事業計画」における骨子案の項目（案）の新旧対照表

資料2-2

章	第1期計画の項目	第2期計画（案）の項目	詳細
1 計 画 の 策 定 に あ た つ て	1 計画策定の趣旨 2 計画の性格・位置づけ 3 計画の期間 4 計画の策定体制	1 計画策定の趣旨 2 計画の性格・位置づけ 3 計画の期間 4 計画の策定体制	「1 計画策定の趣旨」「2 計画の性格・位置づけ」について子どもの貧困対策、新・放課後子ども総合プランの内容を追記
	5 子どもと子育て世帯を中心とした人口の動向及び推計 6 就業の状況	5 子どもと子育て世帯を中心とした人口の動向及び推計 6 就業の状況	
	7 伊賀市の子どもと子育て家庭の概況	7 伊賀市の子どもと子育て家庭の概況 (1) 就学前児童の状況 (2) アンケート調査からみる子育ての状況	
	8 伊賀市における主な子育て支援の取り組み	8 伊賀市における主な子育て支援の取り組み (1) 第1期計画の進捗状況	平成28年度から平成31年度の5年間で、各事業を評価
		(2) 幼稚園・保育所（園）・認定こども園などの状況	過去5年間の以下のデータについて記載 ■保育園・幼稚園・認定こども園・地域型保育施設の施設数・児童数・定員と充足率・1・2・3号の入園児数 ■入園待ち児童数 ■待機児童数 ■認可外保育施設等の施設数・利用者数

		<p>(3) 子育て支援事業の状況 (4) 課題のまとめ</p>	<p>過去5年間の地域子ども・子育て支援事業（法定13事業）のデータについて記載</p> <p>① 時間外保育事業（延長保育事業） ② 放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ） ③ 子育て短期支援事業(ショートステイ) ④ 地域子育て支援拠点事業 ⑤-1 一時預かり事業（一時保育（一時預かり）事業） ⑤-2 一時預かり事業（一時保育（幼稚園預かり保育）事業） ⑥ 病児・病後児保育事業 ⑦ ファミリー・サポート・センター事業 ⑧ 利用者支援事業 ⑨ 乳児家庭全戸訪問事業（こんにちは赤ちゃん訪問事業） ⑩ 養育支援訪問事業【養育支援訪問事業及び要保護児童対策地域協議会等による要保護児童等に対する支援に資する事業】 ⑪ 妊婦健康診査</p>
--	--	--------------------------------------	--

第2期計画の太字は修正、追加箇所

章	第1期計画の項目	第2期計画（案）の項目	
2 計 画 の 基 本 的 な 考 え 方	<p>計画の基本理念 計画の基本目標 施策の体系</p>	<p>計画の基本理念 計画の基本目標 施策の体系</p>	

第2期計画の太字は修正、追加箇所

章	第1期計画の項目	第2期計画(案)の項目	詳細
3 目 標 実 現 の た め の 施 策	地域における子育て支援事業の充実 1-1 幼児期の教育・保育の総合的な提供 1-2 児童の放課後の過ごし方への支援 1-3 地域における多様な子育て支援の充実 1-4 子育て家庭への経済的負担の軽減	地域における子育て支援事業の充実 1-1 幼児期の教育・保育の総合的な提供 1-2 児童の放課後の過ごし方への支援 1-3 地域における多様な子育て支援の充実 1-4 子育て家庭への経済的負担の軽減	■1-2 児童の放課後の過ごし方への支援 「新・放課後子ども総合プラン」(平成30年9月14日策定)についての内容を追記予定
	安心して子どもを生み育てられる子育て支援の体制づくり 2-1 母性並びに乳児及び幼児の健康の保持及び増進 2-2 小児救急医療体制の充実 2-3 子育ての相談・支援体制の充実 2-4 家庭や地域の教育力の向上	安心して子どもを生み育てられる子育て支援の体制づくり 2-1 母性並びに乳児及び幼児の健康の保持及び増進 2-2 小児救急医療体制の充実 2-3 子育ての相談・支援体制の充実 2-4 家庭や地域の教育力の向上	
	子どもの健全育成を推進するための体制づくり 3-1 子どもの人権擁護の推進 3-2 要支援児童への対応などきめ細かな取り組みの推進 3-3 子育て交流の推進 3-4 子どもが健やかに成長する環境づくり	子どもの健全育成を推進するための体制づくり 3-1 子どもの人権擁護の推進 3-2 要支援児童への対応などきめ細かな取り組みの推進 3-3 子育て交流の推進 3-4 子どもが健やかに成長する環境づくり 3-5 子どもの貧困対策の推進(仮)	■3-5 子どもの貧困対策の推進(仮) 「子どもの貧困対策の推進に関する法律」(平成26年1月17日施行)、「子供の貧困対策に関する大綱」(平成26年8月29日閣議決定)及び「三重県子どもの貧困対策計画」を踏まえて記載
	仕事と生活の調和(ワーク・ライフ・バランス)の推進 4-1 職業生活と家庭生活との両立支援	仕事と生活の調和(ワーク・ライフ・バランス)の推進 4-1 職業生活と家庭生活との両立支援	

第2期計画の太字は修正、追加箇所

章	第1期計画の項目	第2期計画(案)の項目	詳細
4 計 画 の 目 標 値 等	1 教育・保育及び地域子ども・子育て支援事業の提供区域の設定 2 幼児期の学校教育・保育にかかる量の見込み・確保の内容・実施時期 3 地域子ども・子育て支援事業にかかる量の見込み・確保の内容・実施時期 4 教育・保育の一体的提供と、教育・保育の連携推進 5 総合的な子どもの放課後対策の推進	1 教育・保育及び地域子ども・子育て支援事業の提供区域の設定 2 幼児期の学校教育・保育にかかる量の見込み・確保の内容・実施時期 3 地域子ども・子育て支援事業にかかる量の見込み・確保の内容・実施時期 4 教育・保育の一体的提供と、教育・保育の連携推進 5 総合的な子どもの放課後対策の推進	

第2期計画の太字は修正、追加箇所

章	第1期計画の項目	第2期計画(案)の項目	詳細
5 進 計 画 の 推	計画の推進体制 計画の進行管理	計画の推進体制 計画の進行管理 計画の公表	

第2期計画の太字は修正、追加箇所

章	第1期計画の項目	第2期計画(案)の項目	詳細
参 考 資 料	伊賀市少子化対策推進委員会条例 伊賀市少子化対策推進委員会委員名簿(平成26年度) 伊賀市少子化対策推進委員会委員名簿(平成25年度) 伊賀市子ども・子育て支援事業計画策定経過 伊賀市子ども健全育成条例 輝け！いがっ子憲章 アンケート調査結果の概要 用語解説	伊賀市子ども・子育て会議条例 伊賀市子ども・子育て会議委員名簿 第2期 伊賀市子ども・子育て支援事業計画策定経過 伊賀市子ども健全育成条例 輝け！いがっ子憲章 用語解説	

第2期計画の太字は修正、追加箇所